
 

 

SERVIZIO  SANITARIO  REGIONALE 
 

- REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA - 
 

   
 

Via Montereale, 24 – 33170 PORDENONE – tel. 0434.399111 – fax. 0434.399398 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DELLA S.C. SERVIZIO LOGISTICA E 
APPROVVIGIONAMENTO 

 
 

N. 110 DEL 16/05/2013 
 
 

OGGETTO 
 

DIPARTIMENTO MEDICINA DI LABORATORIO. FORNITURA DI 
REAGENTI E CONSUMABILI PER ESAMI EMATOLOGICI 

COMPRENSIVI DEL NOLEGGIO ED ASSISTENZA TECNICA, DI 6 
ANALIZZATORI EMATOLOGICI E DI UN SISTEMA AUTOMATICO 

PER ACQUISIZIONE ED ANALISI IMMAGINI. RICOGNIZIONE 
GENERALE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED APPROVAZIONE LETTERA 
INVITO 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA S.C. SERVIZIO LOGISTICA E 
APPROVVIGIONAMENTO 

 
preso atto dei seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 

 
RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO 

RESPONSABILE  S.C. 
ECONOMICO FINANZIARIO 

Lorella Santarossa Dott. ssa Livia Pitton 
Data 16 maggio    2013 Data 16 maggio    2013 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 



AZIENDA OSPEDALIERA “S. MARIA DEGLI ANGELI” – PORDENONE 
 

Determinazione n. 110 del 16/05/2013 pag. 2 

 

 
 
OGGETTO :  DIPARTIMENTO MEDICINA DI LABORATORIO. FORNITURA DI REAGENTI E 

CONSUMABILI PER ESAMI EMATOLOGICI COMPRENSIVI DEL NOLEGGIO ED 
ASSISTENZA TECNICA, DI 6 ANALIZZATORI EMATOLOGICI E DI UN SISTEMA 
AUTOMATICO PER ACQUISIZIONE ED ANALISI IMMAGINI. RICOGNIZIONE 
GENERALE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE ED APPROVAZIONE LETTERA INVITO 

 
 

Il RESPONSABILE DELLA S.C. SERVIZIO LOGISTICA E APPROVVIGIONAMENTO  
 
 

 Premesso che: 
 

con determinazione n. 314 del 21/08/2006 è stata affidata alla ditta Siemens Healthcare Diagnostics di 
Milano la fornitura di Reagenti e consumabili ed il noleggio della strumentazione per Ematologia, Urine, 
Equilibrio Acido Base, Point of Care occorrenti alla S.O.C. di Patologia Clinica per le sedi di Pordenone, Sacile 
e Maniago per un periodo di 60 mesi, per i Lotti 1 e 7 (lotto 7 ex DADE Behring ora acquisita da Siemens), per 
il periodo dal 01/05/2006 al 30/04/2011; 
 
 con successiva determinazione DSC n 98/2010 del 29/02/2010, è stata affidata sempre alla ditta  
Siemens Healthcare Diagnostics di Milano, per un periodo di 85 mesi (dal 01/03/2010 al 28/02/2017) la fornitura 
in service di materiali e noleggio strumenti per il “Consolidamento dell’Area Siero” del D.M.L. dell’AOSMA di 
Pordenone; 
 
 con determinazione n. 125 del 17/05/2011 è stata disposta una proroga tecnica fino al 31/07/2011 della 
fornitura di cui alla precitata determinazione n. 314/2006; 
 
 con propria nota Prot. n.  20197/APL/ls del 26/07/2011 si invitava a tal riguardo il Direttore del D.M.L. 
a fornire nei tempi più brevi l’invio dei fabbisogni relativi ai lotti scaduti onde consentire la trasmissione al 
D.S.C. dei Capitolati Tecnici propedeutici alle nuove gare; 
 
 attesa la scadenza della proroga tecnica, di cui alla determinazione n. 125/2011, si è quindi proceduto, 
con determinazione n. 244 del 19/09/2012, ad un’ulteriore proroga tecnica fino al 31.12.2011, in attesa di 
ricevere da parte del Direttore del DML i dati necessari alla predisposizione dei nuovi Capitolati di gara; 
 

precisato che da tale proroga e stata esclusa la fornitura del Lotto 8 (Point of Care), per il quale, con 
precedente atto determinativo n. 222 del 02/09/2011, era stata disposta la proroga tecnica fino al 31/12/2011, 
dando atto che con determinazione D.S.C. n 1794/2011 del 30/12/2011 è stata definitivamente aggiudicata la 
relativa fornitura per un periodo di 60 mesi (dal 10/02/2012 al 09/02/2017) alla ditta Siemens Healthcare 
Diagnostics di Milano in RTI con EOSBio, sia per la Sede Ospedaliera di Pordenone che per i Presidi Territoriali 
transitati definitivamente dall’1/01/2011 in AOSMA (S. Vito al Tagliamento, Spilimbergo e Maniago); 
 
 dato atto che, entro il 31/12/2011 non essendo pervenuti i dati richiesti da parte del Direttore del DML, 
necessari per la predisposizione dei nuovi affidamenti, si è proceduto con decorrenza 01/01/2012 ad acquisti in 
economia alle stesse condizioni di fornitura di cui alla precitata determinazione n. 314/2006; 
 
 precisato altresì che tale spesa in economia si è via via ridotta ai soli lotti 1 (Emocromo/Reticolociti, 2 
(citofluorimetria) e 3 (citofluorimetria), mentre per i lotti 4 (Urine esame chimico-fisico) e 5 (Urine completo), si 
è addivenuti a nuova aggiudicazione con determinazione DSC n.1079/2012 del 01/10/2012 per un periodo di 60  



AZIENDA OSPEDALIERA “S. MARIA DEGLI ANGELI” – PORDENONE 
 

Determinazione n. 110 del 16/05/2013 pag. 3 

 

mesi (dal 01/12/2012 al 30/11/2017) per la Sede di Pordenone ove sono stati fatti confluire anche gli esami degli 
Ospedali territoriali, dismettendo conseguentemente le apparecchiature in uso; 
 
 ribadito che, a partire dal 01/01/2011 sono state trasferite ad AOSMA le funzioni ospedaliere afferenti ai 
Presidi Territoriali di S. Vito al Tagliamento, Spilimbergo e Maniago con i relativi contratti di fornitura; 
 
 precisato che relativamente ai test ematologici di laboratorio (Emocromo e Reticolociti) la fornitura in 
capo ai Presidi di S. Vito e Spilimbergo, aggiudicata con Decreto DSC n. 282/2007 del 15/06/2007 recepita con 
Determinazione AOSMA n. 694/2007 del 10/08/2007 (dal 01/08/2007 al 31/07/2011) e prorogata con 
determinazione DSC n. 1054/2011 del 01/08/2011 fino al 30/09/2011 e con successivo atto n. 1148/2011 
dell’1/09/2011, fino al 31/12/2011 (come da richiesta del Direttore del DML agli atti), si è proceduto dal 
01/01/2012 fino ad oggi ad acquisti  in economia alle stesse condizioni originarie di fornitura, in attesa di 
uniformare le procedure di affidamento tra la Sede Centrale e le Sedi Ospedaliere Periferiche; 
 
 con nota Prot. 120411 dell’11/04/2012 il Direttore del DML trasmetteva una relazione con la quale, in 
alternativa ad una gara a procedura aperta, richiedeva la sostituzione, con l’acquisizione in service nella forma 
della privativa industriale, con analoga strumentazione dello stesso tipo  di due analizzatori ematologici Siemens 
ADVIA 2120 (dotati di strisciatore automatico di vetrini), motivando tale richiesta con il fatto che gli slot di 
collegamento della strumentazione del modulo di ematologia nell’ambito del sistema ad alta automazione 
“Labcell” della ditta Siemens Healthcare Diagnostics di Milano possono essere connessi unicamente con tale 
strumentazione. A tal riguardo si ricorda la precitata determinazione DSC n. 98/2010 del 29/01/2010 con la 
quale è stata affidata alla ditta Siemens Heathcare Diagnostics di Milano, per un periodo di 7 anni (01/03/2010 – 
28/02/2017), la fornitura in service di materiali e noleggio strumenti per il “Consolidamento dell’Area Siero” del 
Dipartimento Medicina di Laboratorio dell’AOSMA di Pordenone; 
 
 rilevato pertanto che la richiesta del Direttore del DML rientra nella fattispecie giuridica dell’art. 57 
p.3 lett) b del D. Lgs. 163/2006 “…..nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e 
destinate al  rinnovo  parziale  di  forniture  o  di impianti di uso corrente o all'ampliamento di forniture o 
impianti esistenti, qualora il cambiamento di  fornitore  obbligherebbe  la stazione appaltante ad acquistare  
materiali  con  caratteristiche tecniche  differenti,  il  cui  impiego  o  la  cui manutenzione  comporterebbero   
incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate …”; 
 
 nella sopra citata relazione del Direttore del DML si richiedeva altresì la sostituzione di due strumenti 
ematologici ADVIA 120 (1 a S. Vito al Tagliamento e 1 a Spilimbergo) e di due strumenti ematologici ADVIA 
60 (1 a Maniago e 1 a Sacile) con due strumenti ADVIA 2120 (1 per S. Vito al Tagliamento ed 1 per 
Spilimbergo) onde assicurare la necessaria continuità analitica con la strumentazione presente a Pordenone; 
 
 successivamente alla presentazione di tale relazione da parte del Direttore del DML si sono susseguiti 
una serie di approfondimenti tecnici in ordine alle modalità attuative di tale affidamento sia con lo stesso 
Responsabile  Dipartimentale, sia con l’Ingegneria Biomedicale. A seguito di tali approfondimenti, il Direttore 
del DML ha proposto un’integrazione alla strumentazione già segnalata e consistente nella fornitura di un 
sistema automatico per acquisizione analisi di immagine microscopica. Di un tanto è conservata agli atti 
dell’Ufficio la relativa documentazione; 
 
 con nuova nota Prot. 130304 del 04/03/2013 il Direttore DML ribadiva quanto già evidenziato con la 
precedente relazione Prot. 120411 dell’11/04/2012, richiedendo tuttavia un incremento della dotazione 
strumentale da 2 a 3 analizzatori ematologici ADVIA 2120 per la sede di Pordenone (di cui 2 dotati di uno 
strisciatore automatico di vetrini ed uno con funzioni di back-up) e da 2 a 3 strumenti ematologici per i Presidi 
Ospedalieri periferici (1 ADVIA 2120 con strisciatore automatico ed 1 ADVIA 120 per S. Vito al Tagliamento e 
1 ADVIA 2120 per Spilimbergo). A conferma di tale richiesta il Direttore del DML ha ribadito che la continuità 
analitica è condizione irrinunciabile per assicurare la standardizzazione nella formazione e nella rotazione del 



AZIENDA OSPEDALIERA “S. MARIA DEGLI ANGELI” – PORDENONE 
 

Determinazione n. 110 del 16/05/2013 pag. 4 

 

personale e soprattutto per ridurre la variabilità analitica cioè evitare che lo stesso paziente riceva informazioni 
sull’esame emocromocitometrico diverse a seconda della sede ospedaliera in cui viene ricoverato; 
 
 rilevato che il numero presunto di esami/anno da eseguire con la strumentazione richiesta dal Direttore 
del DML sono i seguenti con i relativi costi comprensivi del noleggio e dell’assistenza tecnica strumentale 
riferiti alle attuali condizioni di fornitura: 
 
S. Vito al Tagliamento 

n. test/anno Descrizione test Costo test Importo 
45.000 Emocromo 1,50 67.500,00 

500 Reticolociti 2,66 1.330,00 

3.000 Strisci (costo compreso nel 
test Emocromo)  

Strumentazione ADVIA 2120*    
 ADVIA 120   
Spilimbergo    

n. test/anno Descrizione test Costo test Importo 
30.000 Emocromo 1,50 45.000,00 

250 Reticolociti 2,66 665,00 

1.000 Strisci (costo compreso nel 
test Emocromo)  

Strumentazione ADVIA 2120   
Pordenone    

n. test/anno Descrizione test Costo test Importo 
300.000 Emocromo 0,57932 173.796,00 

3.000 Reticolociti 1.87581 5.627,43 

30.000 Strisci (costo compreso nel 
test Emocromo)  

Strumentazione ADVIA 2120**   
 ADVIA 2120**   
 ADVIA 2120***   

 
Sistema automatico per 
acquisizione analisi di 
immagine microscopica 

 37.000,00 

*  con strisciatore semi automatico 
**  con strisciatore automatico di vetrini 
***  con funzione di back-up 
 
per una spesa complessiva di € 323.818,43 + IVA 21% di € 68.022,87 pari a € 391.941,30/anno; 
 
 precisato che il valore presunto per l’intero periodo di fornitura (dall’1./08/2013 al 28/02/2017), pari a 
€ 1.339.132,78 (IVA  21% compresa) calcolato sull’attuale costo/test praticato nei diversi laboratori 
dipartimentali, rientra nell’alea del 20% dell’importo complessivo del contratto relativo al Consolidamento 
dell’Area Siero di cui alla determinazione DSC n. 98/2010 del 29/02/2010 (€ 19.022.346,00); 
 
 ritenuto pertanto, in ragione delle motivazioni sopra descritte, di dar corso ad una procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 57 p.3 lett. B del D. Lgs: 163/2006 con la ditta 
Siemens Heathcare Diagnostics di Milano; 
 



AZIENDA OSPEDALIERA “S. MARIA DEGLI ANGELI” – PORDENONE 
 

Determinazione n. 110 del 16/05/2013 pag. 5 

 

 ritenuto altresì di approvare la lettera invito nel testo allegato quale parte integrante al presente 
provvedimento; 
 
 precisato che, le altre strumentazioni ematologiche  attualmente presenti nei vari laboratori, dovranno 
essere progressivamente sostituite alle Aziende di appartenenza secondo un crono programma  del il DML si 
incaricherà di definire in accordo con i competenti uffici IBI e APL; 

 
visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;  
 

 vista la comunicazione Prot. 17724/DS del 29/07/2010 con la quale viene nominato Direttore della S. C. 
Logistica ed Approvvigionamenti e Manager degli acquisti il dr. Alberto Rossi; 
 
 richiamato il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal Responsabile 
dell’Ufficio Economico-Finanziario; 
 
 tutto ciò premesso 
 
 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 
 
1. di procedere, relativamente al modulo di ematologia nell’ambito del DML. all’acquisizione in service, con le 

modalità previste dall’art 57 punto 3, lett. b) del D. Lgs 163/2006, con la ditta Siemens Heathcare 
Diagnostics di Milano di: 
n. 3 strumenti ematologici ADVIA 2120 (di cui 2 dotati di uno strisciatore automatico di vetrini ed uno con 
funzioni di back-up); 
n. 1 sistema automatico per acquisizione e analisi di immagine microscopica per la Sede Ospedaliera di 
Pordenone; 
n. 3 analizzatori ematologici per i Presidi Ospedalieri territoriali (1 ADVIA 2120 con strisciatore semi 
automatico - 1 ADVIA 120 per l’Ospedale di S. Vito al Tagliamento e 1 ADVIA 2120 per l’Ospedale di 
Spilimbergo); 

 
2. di dare atto che la durata dell’affidamento decorrerà dalla data di aggiudicazione fino al 28/02/2017 (data di 

scadenza del contratto per la fornitura in service di materiale e noleggio di strumenti per il Consolidameto 
dell’Area Siero, affidata alla ditta Siemens Healthacere Diagnostics di Milano, giusta determinazione del 
Direttore del DSC n. 98/2010 del 29/01/2010; 

 
3. di dare atto altresì che l’affidamento comprende sia la fornitura in noleggio degli strumenti ematologici, 

comprensiva della copertura manutentiva, sia dei consumabili dedicati; 
 
4. di precisare che il valore presunto per l’intero periodo di fornitura pari ad € 1.339.132,78 (IVA 21% 

compresa) calcolato sull’attuale costo/test praticato nei diversi laboratori dipartimentali, rientra nell’alea del 
20% dell’importo complessivo del contratto relativo al Consolidamento dell’Area Siero di cui alla 
determinazione DSC n. 98/2010 del 29/02/2010 (€ 19.022.346,00); 

 
5. di approvare la lettera invito nel testo allegato quale parte integrante al presente provvedimento; 
 



AZIENDA OSPEDALIERA “S. MARIA DEGLI ANGELI” – PORDENONE 
 

Determinazione n. 110 del 16/05/2013 pag. 6 

 

6. di precisare che altre strumentazioni ematologiche attualmente presenti nei vari laboratori, dovranno essere 
progressivamente restituite alle Aziende di appartenenza secondo un crono programma che il DML si 
incaricherà di definire in accordo con i competenti Uffici IBI e APL. 

 
 
 
 
 

 
 

Il Responsabile della S.C. SERVIZIO LOGISTICA E APPROVVIGIONAMENTO 
(  Dott. Alberto Rossi  ) 

 
 
 
 
Elenco allegati: 
 
1 allegati_capitolato_privativa.pdf 
2 Lettera invito area ematologica.pdf 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALBERTO ROSSI
CODICE FISCALE: RSSLRT54R24D037G
DATA FIRMA: 16/05/2013 16:52:34
IMPRONTA: 5E23FAFFB4889F6F03ECC24E9C166BD1E38F32C1A966C541F9F00CABAF0C5561
          E38F32C1A966C541F9F00CABAF0C5561A109EE5D452453137C6A8F3C79A4E705
          A109EE5D452453137C6A8F3C79A4E705A564E07913DF54F873BFF943E4E0301D
          A564E07913DF54F873BFF943E4E0301DF2CF184984D00EE7853D37B2912BDB48


